
 

Decreto Dirigenziale n. 805 del 15/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 6 - Infrastrutturazione svil. aree industria. Promozione alle aree produttive.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R 482/2024 - PARTECIPAZIONE REGIONE CAMPANIA VINITALY 2025  -

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. la Regione Campania attribuisce grande rilevanza all’apertura internazionale dei settori produttivi

e delle eccellenze della economia campana, per favorire la competitività del sistema regionale e
generare nuove opportunità di sviluppo per le imprese; 

b. l’apertura  internazionale  costituisce  indiscutibilmente  il  volano  della  crescita  economica  e
rappresenta, nonostante il ruolo predominante che in questo settore svolgono soprattutto le forze
e le logiche di mercato, un terreno sul quale azioni mirate di accompagnamento e di promozione,
da realizzarsi insieme ad interventi a sostegno della competitività territoriale, possono conseguire
risultati importanti; 

c. una efficace strategia di marketing territoriale, operando con l'obiettivo di valorizzare le peculiarità
produttive del territorio, è determinante per aiutare le imprese regionali a superare i propri limiti
dimensionali e organizzativi, per incrementare il loro export e la competitività su nuovi mercati; 

d. La Regione Campania ha programmato, con delibera di Giunta n. 482 del 24/09/2024, risorse per
la partecipazione ad iniziative volte all’internazionalizzazione delle PMI campane operanti  nel
settore della trasformazione vinicola di rilevanza internazionale che si terranno nel 2025; 

e. Tra gli eventi programmati è prevista la partecipazione al Vinitaly – VERONA, dal 6 al 9 Aprile
2025, il  principale salone internazionale per la promozione del vino che si tiene con cadenza
annuale nella  città  di  Verona, a cui la Regione Campania ha partecipato negli  ultimi  anni in
partenariato  con  il  sistema  camerale  campano,  e  rappresenta  una  opportunità  unica  per
promuovere  il  territorio  regionale  ed  espandere  ancor  più  la  propria  riconoscibilità  a  livello
internazionale. 

f. la medesima delibera ha demandato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le
Attività Produttive, in raccordo con la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali gli adempimenti necessari alle acquisizioni di cui al punto precedente e alla selezione di
imprese regionali operanti nel settore della trasformazione vitivinicola da ammettere all’iniziativa
Vinitaly, tenendo conto delle specificità territoriali regionali in termini di capacità produttiva; 

 
CONSIDERATO che 

a. la partecipazione al Vinitaly rappresenta un’occasione tra le più rilevanti a livello nazionale che
offre alle aziende espositrici la possibilità di far conoscere i propri vini ai numerosissimi operatori
– anche internazionali – partecipanti; 

b. la selezione delle imprese partecipanti agli eventi a carattere internazionale si realizza attraverso
l'emanazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati alla presentazione di manifestazioni di interesse
da parte delle imprese regionali del territorio interessate a partecipare; 

 
DATO ATTO che 

a. con nota prot. PG/2024/0493317 del 18/10/2024, in esito ad una prima riunione telematica a cui
sono  state  invitate  tutte  le  quattro  camere  di  commercio  regionali,  è  stata  trasmessa  ad
Unioncamere una prima bozza di accordo; 

b. a seguito di successive interlocuzioni si è pervenuti alla definizione di uno schema definitivo di
accordo tra le parti; 

c. con Decreto n. 780 del 06/11/2024 è stato approvato l’accordo con le Camere di Commercio
della  Campania  rappresentate  da  UnionCamere  per  la  partecipazione  in  collaborazione  al
Vinitaly 2025; 

d. L'accordo sottoscritto dalle parti è stato acquisito al protocollo regionale con n. CZ/2024/0000151
del 07/11/2024; 

 
RITENUTO pertanto di 

a. dover approvare l’allegato Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse
finalizzate alla partecipazione di imprese regionali campane all’evento Vinitaly 2025; 

b. dover  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



c. dover approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato
“Domanda  partecipazione  a  Vinitaly”,  disponibile  sul  Catalogo  dei  servizi  digitali  di  Regione
Campania al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/DomandeVinitaly; 

d. dover stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle 00.00 del 05/12/2024
e fino alle ore 23.59 del 19/12/2024, 

e. dover individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, quale responsabile Unico dell’Avviso, il
Dirigente  della  U.O.D.  06  “Infrastrutturazione  e  sviluppo  delle  aree  industriali.
Reindustrializzazione  e  riconversione  delle  aree  di  crisi.  Attrazione  degli  investimenti.
Promozione delle  Aree Produttive.  Promozione del  sistema produttivo  campano sui  mercati”,
presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

f. dover specificare che il  presente atto rientra negli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al  decreto
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 art. 26 comma 1;  

VISTI 
a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato

conferito alla dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo
Economico e Attività Produttive”; 

b. la  DGR n.  668 del  17/12/2019 e il  successivo  DPGR n. 14 del  16/01/2020,  con cui  è stato
conferito al dott. Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e
sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione
degli  investimenti.  Promozione  delle  Aree  Produttive.  Promozione  del  sistema  produttivo
campano sui mercati”, codice 50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

 
DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

a. approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse
finalizzate alla partecipazione di imprese regionali campane all’evento Vinitaly 2025; 

b. stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

c. approvare  la  procedura  telematica  implementata  attraverso  il  servizio  digitale  denominato
“Domanda  partecipazione  a  Vinitaly”,  disponibile  sul  Catalogo  dei  servizi  digitali  di  Regione
Campania al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/DomandeVinitaly; 

d. stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle 00.00 del 05/12/2024 e fino
alle ore 23.59 del 19/12/2024, 

e. individuare,  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90,  quale  responsabile  Unico  dell’Avviso,  il
Dirigente  della  U.O.D.  06  “Infrastrutturazione  e  sviluppo  delle  aree  industriali.
Reindustrializzazione  e  riconversione  delle  aree  di  crisi.  Attrazione  degli  investimenti.
Promozione delle  Aree Produttive.  Promozione del  sistema produttivo  campano sui  mercati”,
presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

f. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 art. 26 comma 1; 

g. trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio,
alla  DG  per  le  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  e  alla  Struttura  competente  per  la
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del portale regionale e al B.U.R.C. 

Dott.ssa Raffaella Farina 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024


	BURC n. 78 del  18 Novembre 2024

